11.9.1610 - 1610 à 11 de sett.e Sabbato … f. 870 A Geronimo de Mayo d.ti otto, tt. 2.5 E per esso a 
Bernardo Calvo, d.e per la lavoratura de mille chiancharelle, et per 14 jenelle lavorate, e per dui travi 
afacciati per inchiodatura di dette jnelle come per bollettino d’alexandro Ciminello al quale si refera d. 8.2.5 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, p.163; Pinto, Ricerca 2023). 

17.9.1610 - 1610 à 17 de sett.e Venerdi … f. 870 A Geronimo de Mayo d.ti diece, E per esso à Giulio 
Ferraro, d.e sono per conto della fabrica si fa per esso nelle fosse di Grani come per bolettino d’alexandro 
Ciminello al quale si refera E per d.o a Giulio Fallacca per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, 
p.209; Pinto, Ricerca 2023). 

18.9.1610 - 1610 Adi 18 di 7bre Sabbato … f. 870 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio ferraro d.e 
per conto della fab.ca si fa per essi nelle fosse di grano come per bollettino di alesandro ciminello al quale 
si refere d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, p.217; Pinto, Ricerca 2023). 

18.9.1610 - 1610 Adi 18 di 7bre Sabbato … f. 870/590 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio ferraro 
d.e per conto della fab.ca si fa per esso nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al 
quale si refere et per d.o a fr.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, p.220; Pinto, 
Ricerca 2023). 

27.9.1610 - 1610 Adi 27 di 7bre lunedi … f. 1009 Ad Alesandro ciminello d. cinque et per lui a Gio lorenzo 
di tomacello d.e sono in conto del lavore che siliada fare per esso nelle fontane del Giardino delle case del 
s.. Carlo tappia a s.ta m.a apareta d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, p.263; Pinto, Ricerca 2023). 

28.9.1610 - 1610 à 28 de sett.e Martedi … f. 990 A Geronimo de Mayo d.ti diece, E per esso a m.ro Giulio 
Ferraro, d.e sono per conto della nova fabrica si fa per esso nelle fosse de Grani, come per bollettino 
d’alexandro cim.llo al quale si refere d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, p.273; Pinto, Ricerca 2023). 

5.10.1610 - 1610 Adi 5 di ott.e martedi … f. 990 A Geronimo di maio d. diece et per lui a fran.co sparano et 
sono per lo lavore et fabrica si fa per esso nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al 
quale si refere d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, p.279; Pinto, Ricerca 2023). 

13.10.1610 - 1610 Adi 13 di ott.e mercoldi … f. 990 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio Ferraro d.e 
per conto della fabrica si fa per esso nelle fosse di grano come per bollettino di alesandro ciminello d. 10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, p.333; Pinto, Ricerca 2023). 

16.10.1610 - 1610 à 16 d’ott.e Sabbato … f. 1075 Ad Alessandro Ciminello d.ti sei, tt. 4.13, E per esso a 
Prospero Scarano, d.e sono per l’adaquare che hà fatto per le strade di questa Città, E per d.o a Gio: batta 
perrotta per saldo di tanto pane e brena che li hà venduto e consig.to insino alli 15 del presente d. 6.4.13 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, p.380; Pinto, Ricerca 2023). 

20.11.1610 - 1610 à 20 de 9bre Sabbato … f. 1362 A Geronimo de Mayo d.ti vinticinque, tt. 4.10 E per esso 
à m.ro Giulio Ferraro, d.e sono à comp.to di d. 57.4.10 … sono d. 57.4.10 quale fabrica si è fatta nelle fosse 
de grani per serv.o di d.a Città come per bollettino d’alessandro Ciminello al quale si Refera sp.to à 10 del 
presente d. 25.4.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, p.564; Pinto, Ricerca 2023). 
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- f. 1362 Al detto d.ti vinticinque E per esso a fr.co Sparano e nun.te de Fiore, d.e sono in conto della fabrica 
si fa per essi nelle fosse di grani come per bolettino d’aless.ro Ciminello sp.to al presente di al quale si 
refera d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 83, p.564; Pinto, Ricerca 2023). 

14.3.1611 - 1611 Adi 14 di Marzo lunedi … f. 1072 Ad Alesandro ciminello d. diece et per loro a bennardo 
calvo d.e sono in conto delle incavallature et chiodi che ha posti et lavorate nella casa del s. lodovico 
boczuto al procaccio di roma vechio et per d.o a marco di lauria per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 84, p.256; Pinto, Ricerca 2023). 

16.4.1611 - 1611 Adi 16 di Ap.le sabbato … f. 1140 Ad Alesandro ciminello d. cinque et per lui a bennaldo 
calvo d.e per saldo di quello deve havere per ser.o di molte cose di m.o d’ascia per ser.o della Città d. 5 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 84, p.356; Pinto, Ricerca 2023). 

19.8.1611 - 1611 Adi 19 di Aug.to venerdi … f. 749 A Geronimo de maio d. diece et per lui a Giulio Ferraro 
d.e seli pagano per conto del monte et terreno si leva per esso nelle fosse di grani come per bollettino di 
alesandro ciminello et per d.o a fran.co ferraro suo figlio d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 88, p.3; 
Pinto, Ricerca 2023). 

27.8.1611 - 1611 a 27 d’ag.to Sabbato … f. 749 A Ger.mo de Majo d.ti dieci E per esso a m.ro Giulio Ferraro 
d.e seli pag.o per conto del monte che tagliano e terreni che lev.o nelle fosse, come per bollettino 
d’alexandro Ciminello al quale si refera, E per esso a fr.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 89, p.85; Pinto, Ricerca 2023). 

15.9.1611 - 1611 a 15 di Sett.e Giovedi … f. 941 Ad Alexandro Ciminello d.ti quindeci, E per esso a Vinc.o 
Franzese d.e seli pagano in conto della fabrica si fa per esso nel burgo di s.ta m.a de loreto nella fornace di 
mattoni per serv.o della Città, E per esso ad and.a Franzese suo figlio per alt.ti d. 15 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 89, p.201; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.94; Pinto, Revisione 2023). 

3.10.1611 - 1611 a 3 di 8bre Lunedi … f. 620 Alli Deputati delle Regie strade d.ti undici e per essi a scipione 
galluccio in virtu di llor M.to Sp.to a 30 di 7bre 1611 diss. pag.li a comp.to di d.ti 36 atteso li altri d.ti 25 li ha 
ricevuti per questo med.o banco quali sono per lo marmo et fattura di essi che sono posti nel bagno di 
Scassano dello accio potesse servire tano per ser.o di Sua Ex.tia quanto del publico havendoli cossi sua 
Ex.tia oretenus or.to justa la relat.e del Architetto Alex.o Cimminiello di ord.e fattoli et Dec.to interposto da 
essi e per esso a Biase martuccio per altri tanti a lui c.ti d. 11 (ASBN, Banco AGP, g.m. 55, p.446; Pinto, 
Ricerca 2019). 

5.10.1611 - 1611 Adi 5 di ott.e mercoli … f. 1011 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio ferraro d.e per 
tanta calce havera da comprare per ser.o della nova fab.ca si fa nelle fosse di grani per bollettino di 
alesandro ciminello et per d.o a fr.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 88, p.212; 
Pinto, Ricerca 2023). 

6.10.1611 - 1611 a 6 d’ott.e Giovedi … f. 749 1001 A Geronimo de Majo d.ti quindeci E per esso a m.ro 
Giulio Ferraro, d.e sono per conto del monte d’arene leva da dentro le fosse de grani seu cortiglio di d.a 
conser.ne come per bollettino di alexandro Ciminello al quale si refera, E per esso a fran.co ferraro suo 
figlio per alt.ti E per esso a Tonno Galioto per altr.ti d. 15(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 89, p.312; Pinto, 
Ricerca 2023). 

25.10.1611 - 1611 a 25 d’ott.e Martedi … f. 1183 A Alessandro Ciminello d.ti diece E per esso a m.ro 
nufrio Verde fabricatore, d.e seli pagano anticipati per causa del novo partito fatto con Gio: Cola buonocore 
part.rio della mattonata di questa fideliss.a città in nome di essa Città che consiste de che d.o nufrio debbia 
mattonare per le strade della Città quali mattoni che li saranno consig.ti; et per quelle strade che li ss.ri Dep.-
ti ò altri off.li li ordinaranno con poner’ esso nufrio la calce e pizzolama bianca e rossa et magisterio a rag.e 
di gr. 48 la canna quale opera debbia essere bona et perfetta et con tutte le dilig.e et circostantie nec.rie et 
conforme sta obligato detto parti.rio alla Città, della quale oblig.ne et Instri detto nufrio ne è a pieno informato 
per haverli visti, et tutti li mattoni vecchi che entrano in d.e strade li debbia annettare molto bene et debbia 
tenere una mastranza sempre lesta in ser.tio della Città de quanti m.ri et manipoli essa città vorrà per detto 
ser.tio, et mancando delle cose p.tte ò l'opera non fosse perfetta per defetto suo sia tenuto à tutti danni, 
spese, et interesse che d.o par.rio è tenuto di modo che la Città habbia la med.a attione q.a esso nufrio 
conforme sarà giudicato per lo sec.rio Alex.o Ciminello, et ap.sso seli daranno altri d. dieci a comp.to de d.ti 
vinti da excomputarli à due per cento et quelli finiti seli daranno li altri vinti per d.a anticipat.e, ed detto par.to 
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durarà conforme dura il novo partito fatto con d.o Gio: Cola et finita una strada seli debia mesurare et pagare 
d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 89, p.412; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.81; Pinto, Revisione 
2023).